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2022年“文化展演-品牌推廣資助計劃”問答集 

 

 關於項目申請  

 

1. 音樂類別的項目如沒有主角或劇本，內容上有何規限？ 

答：申請時應提交完整展演內容的詳細資料，包括詳細節目表、演出

人員介紹、曲目資料、演出劇目、歌譜連曲詞等；需注意申請人

須依法具有演出內容的知識產權使用權及項目須具有穩定的創作

演出團隊，且創作演出團隊主創人員（包括項目負責人、導演、

編劇、編曲、編舞、男主角、女主角）須超過 50%為澳門居民。 

 

2. 項目獲批准後可否更新劇本？ 

答：按章程第 16.1點規定，對於創作及商業營運上的決定如演出日期、

設計概念、演出內容（不涉及故事主題）、宣傳方式、銷售渠道、

非主要人員等方面的更改，當更改不涉及偏離項目的核心，則受

益人可因應市場環境靈活作出調整，並在提交報告時進行說明。

如劇本的更改涉及故事主題的變更，則須提出申請並由基金作出

事前審批。 

 

3. 項目參與藝術節演出的場次可否計算在內？ 

答：展演節目須為澳門以外的城市進行的公開售票商業演出活動，門

票須單獨列明劇目及演出單位名稱，且申請人能取得一定比例的

票務收入分成，舞台表演內容的演出時長一般不少於 60 分鐘，

演出須位於開售座位數目 100 人或以上的公開表演場地。如參與

藝術節演出的場次符合上述條件則可計算在內。 
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4. 專業相關人士的定義是什麼？需要提供相關證書？ 

答：專業服務人員由申請人自行決定，無須提供相關證書，在申請時

應列明專業服務人員所擔任的職位及酬金。 

 

5. 評審只是文件審核嗎？除了項目計劃、資歷及過往作品集等，有

否其他文件需一併提交？ 

答：申請人的代表須出席評審會議，介紹申請項目的內容，並回答評

審提問。倘申請人未能出席，但具合理理由，則將按其已遞交的

文件進行書面評審，否則視作放棄申請。申請時可提交其他有助

評審了解項目的文件，如倘有的展演承接方簽署的意向協議、合

作同意書、過往相關經驗的介紹、預計支出的報價單、過往演出

的證明及成效，包括錄音 /錄像、演出的日期及時間、演出時長、

場數及場地、開售座位總數、售票紀錄、入座率、人數及評論報

道等。 

 

 關於資助範圍及關聯交易 

 

1. 合作演出單位須為本澳團體嗎？如合作單位為非本地，請問到外

地排練的費用，如旅費屬資助範圍嗎？ 

答：合作演出單位可為非本澳團體。直接參與製作、演出及幕後工作

的人員往來演出目的地之經濟客位及展演當地交通費用屬可獲資

助的開支範圍。 

 

2. 如公司股東為項目的主創人員，提供服務但未能發出單據作為報

銷，應如何處理？ 

答：由股東擔任的創作、表演者和技術人員職務的人員支出不屬可獲
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資助開支範圍。另外，涉及關聯交易的支出，如申請時已預計將

選用涉及關聯交易的供應商，應在申請表中申報；如在項目執行

期間出現關聯交易情況，則申請人須於進度執行報告 /總結報告

中申報及提供文件證明已額外向至少 2 間非關聯方的供應商（不

屬於核數報告曾提及的關聯交易供應商）進行詢價，基金將以最

低價格的報價為開支確認上限，未能提交相關證明則該筆支出不

能使用基金補貼的款項進行支付。 

 

3. 如項目主創人員為企業的員工（非股東）會否觸及關聯交易？ 

答：員工不屬於申請規定第 19.1點所指的關聯交易對象，但基金也會

參考核數報告的內容，如核數報告將該項交易定義為關聯交易，

則同樣適用於申請規定第 19.2點的要求。 

 

 關於資助款項發放及核數報告  

 

1. 資助款項發放需時多久？需否每次提交申請？ 

答：主要視乎受益人提交的出資證明及報告提交情況。受益人須於專

用帳戶存入自有資金（預算支出的 20%）作為項目的啟動資金，

如項目已啟動可提供已出資的證明，基金將在受益人存入自有資

金或提供已出資的證明後，向受益人發放首期資助款項；其後兩

期資助款項分別在接納進度執行報告及總結報告後發放。 

 

2. 是否需自行委託核數公司？可否就核數部分作詳細說明？ 

答：受益人必須於簽訂協議書翌日起計 30 天內以書面通知基金就項

目所選用之執業會計師或會計師事務所，並提交證明文件。有關

本澳執業會計師及會計師事務所名單可參考澳門財政局網頁。核

數報告主要審核記載整個資助期內項目運作情況的財務報表。 


